Hhhh 4 sanctis

tandis hinc Christi vestigiis insistere, nullis periculis, nullis hostium minis à confessione & prædicatione Evangelii dimoveri, per preces ad instantem mortis horam nos præparare ac munire, ac totum vitæ spacium aliorum commodis, præsertim verò salutem eorum promovendam tribuere. De verbo *ἀκούει* & de causis, propter quas Christus noluerit noctu Hierosolymis apud quendam civium divertit, diximus superius in cap. 147. Studium discendi in populo describit Lucas hinc verbis. *Et omnis populus diluculo venit ad eum, ut in templo audiret eum.* Illud cap. 19. v. 48. sic exprimitur, *totus populus ἐξερρέματα pendebat ab ore eius, cum audiret illum.* Verbum *ἀκούει*, quo hoc loco Evangelista utitur, est idem cum *ἀκούει* matutinum aliquid agere, vel mane surgere ad aliquid conficiendum. Tob. 9. v. 4. Sap. 6. v. 14. Sir. 4. v. 13. &c. LXX. utuntur pro *קרא* ad ortum auroræ aliquid fecit Job. 7. v. 20. cap. 8. v. 5. Pl. 63. v. 2. *Deus meus* *אֶרְאֶה* *אֶת* *אֱלֹהִים*, quem locum Theophylactus huc accommodat. *Si quis*, inquit, *vidisset populum ita mane ad audiendum confluentem, diceret congruere illud Davidis, Deus, Deus meus ad te de luce vigilo.* Pl. 77. v. 38. Esa. 26. v. 9. Osee 6. v. 1. Item pro *קרא* in Hiphil mane surgere. Gen. 19. v. 2. & 27. cap. 20. v. 8. Exod. 8. v. 20. &c. Syrus habet verbum *קרא* *prævenit, antevertit, præoccupavit.* Sensus igitur est, quòd quamvis Christus summo mane in templum venerit, populus tamen desiderio ipsum (vel ut Syrus habet *sermonem eius*) audiendi accensus eum prævenit. *Vulgata reddidit manicabat, quod corruptum videtur ex duobus verbis Latinis in unum contractis mane ibat, quo modo in vetustis Codd. Latinis legi notat Stapulensis; unde nec ipsius Augustini aures eam ferre potuerunt, notat enim quæst. 46. in libr. Judicum, quosdam eam exposuisse per *maturabat.* Rectius verteretur, *matutinabat, diluculabat.* Tertullianus lib. 4. adv. Marc. cap. 39. huc accommodat dictum Esa. 50. v. 4. *Erant, inquit, hora auditorio competentes. Diluculo conveniendum erat, quia per Esaiam cum dixisset Dominus. Dat mihi linguam discipline, adjecit. Apposuit mihi mane aurem ad audiendum.* Ardor ille discendi in populo exemplo nobis esse debet, ut *mane ad Deum vigilemus* Pl. 5. v. 5. Pl. 63. v. 2. Esa. 26. v. 9. *Qui enim mane vigilaverint ad eum, invenient eum.* Prov. 18. v. 17. Popu-*

lus hic non fuit veritus Minas Sacerdotum & Pharisæorum, quò minus Christo adhæreret & ab ore docentis penderet: sic nullis mundi odiis vel periculis à Christo & Evangelio ejus nos patiamur detereri. Ita fiet, ut Christus nobiscum manere & nos in cognitione divinorum mysteriorum quotidie ulterius provehere delectetur, sicut hoc loco ardore illo discendi invitatus quotidie in templo docet. Præ ludium etiam hic proponitur interitus Synagoga Judaicæ & incrementi Ecclesiæ Christianæ. Sacerdotes Hierosolymitani tempore Paschatos in sacrificiis paschalibus & Ceremoniis legalibus occupati sunt, sed paucos habent affectas, ad Christum verò certatim omnes confluent & quidem ante Iacaná industriâ ipsum in templo antevertunt. Insuper singulari providentiâ divinâ factum, quod hæc ratione impedita fuerunt insidiæ, quas Pontifices Christo struebant. Quia enim populus Christum in templo summo mane expectabat, inde metu populi non audebant Christo manus injicere. Denique quemadmodum Christus ultimis ante abitum suum ex hoc mundo diebus in docendo fuit assiduus, ita testatur omnium temporum Historia, quod post lucem veritatis clarissimè resurgente statim consequi soleant tenebræ. Verbum Dei quo magis abundat, eò minoris plerumque æstimatur, quem contentum privatione verbi Deus è vestigio punire consuevit, sicut annos fertilitatis in Ægypto sequebantur anni sterilitatis, unde Christus Judæis dicit Joh. 12. v. 35. *Ahuc modico tempore lumen nobiscum est, ambulate, dum lucem habetis, ne tenebræ vos comprehendant v. 36. dum lucem habetis, credite in lucem.* Quamvis verò populus hoc loco non videatur contentu & fastidio verbi peccare, cum magno ardore ab ore Christi docentis pendeat, tamen Proceres populi perversaciter Christum & verbum ejus contemnunt, quin & in ipso populo ardor ille citò refrigit, quando post biduum vel triduum à Sacerdotibus & Scribis impulsu unanimiter clamârunt *Crucifige*, sicque doctorem suum publicè & solenniter repudiârunt. Nostrum est, tum universos Christi sermones, tum verò cum primis eum, quem de novissimo suo adventu & extremo iudicio ad discipulos habuit, memori mente perpetuò retinere & quotidie ad ipsum ingemiscere.

*Cum tuba magna sonum dederit, cum venerit hora  
Judicii, inter oves da mihi, Christe, locum,  
Sic mihi, sis Jesus, ne me maledictio tangat,  
Dulcis in aure sonet vox, benedicte, veni.*

## CAPUT CLXVI.

CHRISTUS PROXIME INSTANTEM PASSIONEM  
SUAM APOSTOLIS PRÆNUNCIAT.

MATTH. 26. V. 1. MARC. 14. VI. LUC. 22. V. 1.

## RATIO ORDINIS.

**S**eriem connexionis ostendit Matthæus, quando post consummatos sermones in monte oliueti ad discipulos de excidio templi & urbis Hierosolymæ, de consummatione seculi & extremo iudicio habitos Christum Apostolis suis dixisse asserit. *Scitis, quod post biduum pascha fit, & filius hominis traditur, ut crucifigatur.* Consentiant Marcus & Lucas, quia post descriptionem ejusdem concionis in monte oliueti habitæ, inq; epitomen quandam ab ipsis contractæ subjiciunt. *Erat autem pascha & azyma post biduum.* Item *Appropinquabat autem dies festus azymorum, qui dicitur pascha.* Neque quidquam apud Johannem occurrit, quod interferi debeat. Quamvis enim quibusdam videatur, verba illa, *Ante diem pascha, sciens Jesus, quia venit hora ejus, ut transiret ex hoc mundo ad Patrem, cum dilexisset suos, qui erant in mundo, in finem dilexit eos,* huic prædictioni passionis à Matthæo descriptæ, vel certè præparationi agni paschalis præmittenda esse (quam posteriorem sententiam amplectitur Andr. Osander lib. 4. Harm. c. 8. secutus Gersonem in Monateffaro) cum Johannes generaliter describere videatur, quomodo Christus ante diem paschæ erga suos fuerit affectus, ipsa tamen textus series apud Johannem ostendit, præliminarem illam de Christi erga suos dilectione admonitionem, in specie ad lotionem pedum ab ipso referri, quippe in qua non solum humilitatis, sed etiam dilectionis specimen & exemplum Christus discipulis suis proponere voluit. Christum non in celebratione agni Paschalis, quippe quem jam antè aliquoties cum discipulis manducaverat; sed in lotione pedum, eamq; immediatè secuta corporis & sanguinis sui in Eucharistiæ Sacramento exhibitione singularem illum amorem, quem Johannes in his verbis commendat, demonstravit. Ergo hæc verba non sunt præparationi vel manducationi agni Paschalis præmittenda, sed ad Historiam de lotione pedum & Eucharistiæ institutionem referenda. Proinde concioni de urbis & orbis excidio immediatè subjungimus Christi prædictionem de traditione sui in mortem post biduum imminente, quem ordinem etiam probat Augustinus lib. 2. de consens. Evang. c. 78. Potest autem hæc series de multis utiliter nos monere. 1. Christus non solum eo fine in mundum venerat, ut consilium Dei de salute nostra nobis manifestaret Joh. 1. 18. Rom. 15. 8. & c. sed etiam ac præcipuè, ut opus redemptionis perficeret ac acerbissimâ suâ passione & morte pro totius mundi peccatis satisfaceret. Matt. 20. 28. Marc. 10. 45. Luc. 9. v. 56. 1. Joh. 3. v. 8. & c. Quare cum Evangelistæ prolixè hæctenus exposuerint, quomodo Christus tempore ministerii sui *Doctoris* officio functus fuerit, in posterum exponunt, quâ ratione *Re-*

*demtoris* munus peregerit, quomodo scilicet se ipsum morti sponte obtulerit, ut vitam & reliqua bona cœlestia per lapsum amissa humano generi repararet. Ac quia hic finis est præcipuus, propter quem Filius Dei in hunc mundum per carnis assumptionem venit, ideò omnes Evangelistæ Historiam passionis annotare voluerunt. 2. Christus prolixum hæctenus ad Apostolos suos habuerat sermonem de glorioso suo ad iudicium adventu ac de regno gloriæ, in quod omnes fideles suos aliquando introducturus sit, ne ergo ignarus aut immemor videretur ignominiosæ mortis sibi proximè instantis, ideò priori illi concioni mox subjicit prædictionem suæ passionis. Hilarius can. 28. in Matth. *Post sermonem, quo se venturum in reditu claritatis ostendebat, nunc passurum esse se admonet, ut Sacramentum crucis admixtum esse gloriæ eternitatis agnoscerent.* Voluit autem Christus hac concionis serie futuræ Judæorum & aliorum incredulorum calumniæ occurrere, quasi præposterè de rebus post aliquot demum secula futuris differens ignorarit mortem post biduum vel triduum sibi imminente. 3. Voluit insuper ostendere, se per passionem intrare in gloriam suam Luc. 24. v. 26. Quamvis enim non probemus nec probare possimus, quod Abulensis h. l. dicit, *Christum ideo post concionem de glorioso suo adventu predicere passionem, ut ostendat, quod merito passionis ad gloriam illam pervenerit, cum Christus (utpote cujus Natura humana in primo incarnationis momento in ipsam λόγος ὑπόστασις effecta ac donis verè divinis & infinitis personaliter communicatis fuit ditata) ratione sui nullo indiguerit merito, ut contra Pontificios, qui hanc Abulensis opinionem jam pridem fecere suam, in Exegesi de perf. Christi §. 330. latè demonstravimus: non tamen inficias imus, Christi gloriam in exaltatione ipsi secundum humanam Naturam collatam esse consequens ignominie & passionis in exinanitione prius toleratæ, ut testantur manifesta Scriptura dicta. Ps. 8. v. 6. Ps. 110. v. 7. Phil. 2. v. 9. Heb. 2. 9. 1. Petr. 1. v. 11. ad quam consequentiam Christum digitum hic intendere voluisse non dubitamus. 4. Eadem connexionis serie Christus occurrere voluit præconcepto discipulorum somnio de mundo ac terreno Messie regno. Etenim ne in contemplatione gloriosi adventus & regni, quod ipsis hæctenus prædixerat, quandoque corporale futurum sperabant, penitus defixi, obliviscerentur eorum, quæ de passione sua aliquoties jam antè ipsis prædixerat, ideò prædictionem passionis suæ repetit, ejusdemque complementum post biduum statim secuturum asserit. 5. Sed eadem operâ non solum Apostolos suos, verum etiam nos omnes monere voluit, non nisi per crucis viam aditum patere in cœlestis illius regni gloriam Act. 14. vers. 22. ac s.*